

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego  
egzemplarza

Redaktor naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwale 3 (Tel. 73).

5000 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).

## Przed reformą walutową w Niemczech.

Lwów, 28. września.

Chaos pieniężny w Niemczech osiągnął już swój punkt kulminacyjny i stał się przyczyną zarządczego ostatnio zaprzestania biernego oporu, czyli kapitulacji Niemiec. Inflacja pieniądza — ten najcięższy podatek, nałożony na obywateli państw, które przeszły wojnę światową — przybrał tam już tak dalece groteskowe formy, że same techniczne trudności nadążenia w produkcji papieru i druku banknotów, uniemożliwiają utrzymanie dotychczasowego stanu rzeczy.

Wypadki w Niemczech na polu walutowym wywołują słusze zainteresowanie całego świata nie tylko z powodu doniosłości ich dla rozwoju politycznych i gospodarczych Niemiec, lecz w równej konajmniej mierze, ze względu na odstraszcający obraz inflacyjnej gospodarki pieniężnej, którą zainicjowała w szeregu państw wojna światowa. Jak Austria wykazała możliwość wyleczenia się z chaosu inflacyjnego, tak z drugiej strony przykład Niemiec wykazuje, do jak zgubnych wyników doprowadza kontynuowanie polityki inflacyjnej.

Życie gospodarcze Niemiec broń się już od dłuższego czasu przed skutkami przerażającej dewaluacji pieniądza. W stosunku do zagranicy wprowadzono już od dawna zasadę sprzedawania towaru jedynie za pełnowartościowe waluty zagraniczne. W kraju radzono sobie indeksami, zmieniającymi się z dnia na dzień, do których to indeksów dostosowywały się ceny wszystkich artykułów, a ostatnio poczęto operować pojęciem marki złotej, której wartość codziennie, a często i kilka razy na dzień zmieniano w miarę zmiany kursu dolara. Zasadę tę przyjęło atoli tylko kupiectwo. Rząd, koleje i inne przedsiębiorstwa państwowe dla braku ustawowej podstawy nie mogły w swoim zakresie oprzeć się na marce złotej, skutkiem czego chaos gospodarczy rósł z dnia na dzień, aż doprowadził do stanu obecnego, kiedy to trzeba było aż oficjalnego stwierdzenia, że marka niemiecka nie przestała być jeszcze obligatoryjnym znakiem pieniężnym.

Rząd Stresemanna postanowił stanowiąc temu położyć kres i stworzyć stosunki, któreby przywróciły państwu nowoczesnemu niezbędny instrument, jakim jest pieniądz. W pierwszym rządzie oczywiście pojawił się plan powrotu do pieniądza, opartego na złocie, jako dającego gwarancję stałości. Plan ten atoli w bieżącej chwili nie jest wykonalny. Brak na razie dostatecznej ilości

## Czyżby początek końca?

Wewnętrzna sytuacja sowieków z dniem każdym krytyczniejsza. — Projekty wywozowe zawiodły. — Niezadowolone czerwonoarmiejców. — Rozciągnięcie nadzoru nad sowieckimi dygnitarzami. — Wrogi nastroje wśród robotników.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“)

Pogranicze pol.-sow.,  
28. września.

(P). Z Moskwy donoszą: Wewnętrzna sytuacja sowieków coraz więcej zaostrza się. Groźny wzrost bezrobocia, spowodowany zamknięciem niemal wszystkich fabryk i warsztatów przemysłu tekstylnego, fiasko zakrojonej na wielką skalę wywozowej akcji zbożowej (ostatnie urzędowe sprawozdania stwierdziły zupełny brak „nadmiarów“ zbożowych, możliwych dla eksportu), szereg żywiołowych klęsk, które ostatnio dotknęły poszczególne części państwa, a wreszcie rozkład w łonie samych komunistów, wśród których nadzwyczaj wzmożił się prąd „anti-nepowski“ — wszystko to przyczyniło się do wytworzenia obecnego krytycznego położenia.

Jak już onegdaj podaliśmy, wrzenie antyrządowe m. in. objęło czerwonoarmiejców. Tutaj dodać należy, iż ostatni zażądali zniesienia dotychczasowego zakazu chodzenia do cerkwi w czasie nabożeństw.

Odkryta antyrządowa organizacja już dłuższy czas wydawała kilka dzienników agitacyjnych, które cieszyły się wielką poczytnością w armii czerwonej i wśród włościan. Ostrze agitacji skierowane było

podkładu kruszcowego, a niemniej nadziei na uzyskanie potrzebnej ilości złota i dewiz w drodze wewnętrznej, czy też zagranicznej pożyczki. Tak tedy plan ten, jakkolwiek najracjonalniejszy i najbardziej do celu prowadzący, w chwili obecnej nie mógł być zrealizowany i odsunięty został jako ostateczne rozwiązanie sprawy do czasu, gdy stosunki polityczne i gospodarcze na to zezwola.

Lecz pozostawienie marki papierowej w związku z nieustanną inflacją nawet na czas przejściowy było również niemożliwe. Poczęto tedy dyskutować nad stworzeniem waluty przejściowej, któraby umożliwiła przetrwanie do czasu ostatecznej reformy walutowej.

Zadaniem tej waluty przejściowej miałoby być utrzymanie normalnego toku życia gospodarczego, zagrożonego w chwili obecnej tak dalece, iż przed Niemcami stoi widmo śmierci głodowej mimo pełnych spichlerzy; — w braku bowiem pieniądza zachodziła obawa, że zboże z tych spichlerzy nie będzie się mo-

przeciw „Kaminternowi“ (III. międzynarodowce), oraz „Weikowi“ w obecnym jego składzie.

Ogłoszono rozporządzenie o pilnej, wojskowej ochronie lokalów partii komunistycznych, oraz poszczególnych działaczy sowieckich. Z drugiej zaś strony — polecono zaufanym czekistom przeprowadzić „ściśle zbadanie“ tajnej działalności oraz stosunków wybitnych dygnitarzy, co do „błagonadziejności“ których zachodzi podejrzenie. Ostatnio aresztowano kilku kierowników gubernjalnych czerezwyczajek, oraz prezesów robotniczych związków okręgowych. Jeden z wybitnych menedżerów sow. zakończył samobójstwem.

O nastroju rzesz robotniczych jasną świadczą następujący fakt: Gdy na zgromadzeniu robotników złanej fabryki braci Morozow jeden mówca wystąpił w obronie obecnego ustroju, oświadczając imieniem Zinowjewa, iż teraźniejszy kryzys gospodarczy jest „rezultatem wojny światowej i polityki imperialistycznej“, robotnicy zawołali: „wszyscy razem z waszym Zinowjewem jesteście oszustami i złodziejami“. Po tej demonstracji słownej robotnicy siłą zgromadzenie rozprószyli

głó dostać do młynów, a stamtąd do rąk konsumentów.

Jak doniosły w ostatnim czasie dzienniki, Rada ministrów zaakceptowała w tej mierze prowizoryczną walutę, zaprojektowaną przez byłego ministra skarbu p. Helfericha. Projekt ten opiera się na następujących zasadach:

Od dłuższego już czasu wynaleziono sobie w Niemczech nowe formy papierów kredytowych. Gdy bowiem uzyskanie znaczniejszych kredytów w marce niemieckiej stawało się bardzo utrudnione, inwestycje jednak niezbędne nie mogły być odkładane, poczęto szukać takiej formy kredytu, któraby wierzyciela chroniła przed niebezpieczeństwem utraty swego kapitału, a dłużnikowi umożliwiła zaciągnięcie zobowiązania, nie przekraczającego jego sił. Formą tą nie mogły być zobowiązania, opiewające na pełnowartościową walutę zagraniczną, np. na dolary, gdyż — zabezpieczając wprawdzie wierzyciela przed stratami — narażały one dłużnika na ewentualność płacenia zo-

bowiązania w sumie, przerastające jego możność.

Od około roku pojawiają się w Niemczech listy żytnie (Roggenbriefe), listy węglowe (Kohlenbriefe), listy, opiewające na sole potasowe (Kalibriefe) i t. p. Listy te opiewają zatem na pewne artykuły powszechnej użyteczności jak żyto, węgiel, sole potasowe i t. p., które Niemcy posiadają w odpowiedniej ilości. Ustalenie wartości listu, a zatem wysokości pożyczki w pewnej ilości tych artykułów chroni wierzyciela przed stratami, gdyż jest rzeczą notoryczną, że artykuły te utrzymują się mniej więcej na poziomie kursu dolara, a zatem drożeją w tym mniej więcej stosunku, w jakim wzrasta kurs dolara. Nie narażają one również i dłużnika na straty, gdyż dłużnik używa uzyskanych z kredytu pieniędzy w ten sposób, iż uzyskuje za nie odpowiednią ilość żyta, czy węgla, czy też ich produktów, jak np. elektryczności, jeżeli zatem rolnik zaciągnie zobowiązanie w listach żytnich, a uzyskanych w ten sposób pieniędzy użyje na uprawę roli, otrzyma w końcu pewną ilość zboża, która umożliwi mu spłatę pożyczki wedle kursu tego zboża. Jeżeli elektrownia zaciągnie kredyt w listach węglowych, a uzyskanej kwoty użyje na rozbudowę swego przedsiębiorstwa, które produkować będzie elektryczność i jeżeli cena prądu będzie ustalana stale w pewnym stosunku do cen węgla, wówczas dłużnik nie naraża się na żadną szkodę przy zaciągnięciu pożyczki w formie listu węglowego.

Obecnie zmierza plan b. ministra Helfericha do nałożenia na wszelkie nieruchomości w Niemczech daniny, polegającej na obciążeniu hipoteki tych nieruchomości pewnym procentem na rzecz Skarbu Państwa. Z ramienia Skarbu Państwa powołana będzie do życia osoba prawna, na rzecz której te hipoteki będą ustanowione. Osoba ta wyda na tej podstawie listy żytnie (Roggenbriefe), mające stanowić jej kapitał zakładowy, nie podlegający dewaluacji. Rozporządzając tymi listami, będzie ta osoba prawna wydawała pieniądze, opiewające na pewną ilość żyta z tem, że są one na żądanie posiadacza wymieniaalne na listy żytnie. Ta droga zmierza plan do stworzenia pieniądza, mającego oparcie w życiu, a zatem w wartości stałej.

Zapewne i sam autor projektu zdaje sobie sprawę z wad swego projektu. Dlatego też proponuje utrzymanie tej nowej waluty jedynie na czas przejściowy, po upływie którego miałaby Rzesza przejść do pieniądza, opartego na złocie wzgl. na złotych dewizach.



## Poprawa w stanie zdrowia Premjera Witosá.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27 września. Prez. Rady Min. Witos opuści łóżko, chociaż stan jego zdrowia nie jest jeszcze zupełnie zadowalający. Konferencje odbywają się w gabinecie przyjeźdźcy Prezydenta.

P. Premier przewodniczył Radzie Ministrów, po południu zaś przyjął austriackiego ministra handlu Schirffa, który złożył mu wizytę w towarzystwie posła austriackiego w Warszawie Posta i posła polskiego w Wiedniu Lasockiego. Ponadto przyjął delegację wójtów z Huculszczyzny.

## Wyjazd Premjera Witosá do Tarnopola.

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 28. września.

(x) Jak się dowiaduje Wasz korespondent, Prezydent Witos został zaproszony do Tarnopola i województwa tarnopolskiego przez tamtejsze społeczeństwo. Prez. Witos wyjeżdża dziś wieczorem z Warszawy, przez Lwów, gdzie zatrzyma się na dworcu jutro rano do odjazdu pociągu tarnopolskiego. Prez. Witos wyjeżdża w towarzystwie swego sekretarza osobistego p. H. Dzendźla.

## Cesarz Japonji do Prezydenta Rzeczypospolitej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27 września.

Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał następujący telegram od J. Ces. Mości, cesarza Japonji „W odpowiedzi na depeszę kondoleńcijną z powodu katastrofy trzęsienia ziemi w Japonji: „Pan Prezydent Rzpltej Polskiej w Warszawie. Głęboko wzruszony serdeczną depeszą, którą Wasza Ekscelencja zechciała w tej smutnej chwili wyśtosować do mnie w imieniu własnym i Narodu polskiego, pospieszam z wyrażeniem Waszej Ekscelencji uczuć mojej głębokiej wdzięczności. Podpisany Yoshi Hito”.

## Pomyślne wyniki podróży Min. Kucharskiego.

Wyjaśnienie Ministra udzielone przedstawicielom prasy. — Zaprzeczenie fałszywym pogłoskom. — Sprawa pożyczki gwarancyjnej. — Układ nie nakłada na Polskę żadnych ciężarów. — Zabiegi około pożyczki konsumpcyjnej. — Przychylna opinja Banku angielskiego. — Rola p. Hiltona Younga

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. września.

Wczoraj w min. skarbu Min. Kucharski udzielał przedstawicielom prasy wyjaśnień w sprawie podróży swej zagranicę, celem zaciągnięcia pożyczki. Minister zaprzeczył pogłoskom, jakoby warunki uzyskania pożyczki miały być niezwykle ciężkie dla państwa i jakoby pośrednicy mieli żądać i uzyskać od skarbu polskiego niezwykle wysokie prowizje. Pożyczka na pokrycie kapitałów banku emisyjnego, zaciągnięta będzie w tym wypadku, gdy subskrypcja wewnętrzna (pokryta częścią przez rząd, a głównie przez obywateli) nie zostanie usku czynioną. Wtedy otrzymaną pożyczkę gwarancyjną zagraniczną, o którą prowadził minister rokowania z grupą Morgana. Układy w tej sprawie są zakończone i mają przebieg tak pomyślny, że gdyby trzeba było rozpocząć subskrypcję jutro i skorzystać z pożyczki zagranicznej, to będzie ona każdej chwili do rozporządzenia. Pożyczka na kapitał emisyjny, oprocentowana będzie na 2 proc., jeśli była zaciągnięta na

czas dłuższy, niż na miesiąc — jeżeli na dłużej niż na 6 miesięcy na 3 proc. Układ w sprawie pożyczki zagranicznej dla banku emisyjnego nie nakłada na Polskę żadnych ciężarów. Jest wykluczone, abyśmy dali cokolwiek w zastaw, więc ani ceł, ani monopolu. Daliśmy tylko proste zobowiązanie w formie skryptu, co jest wyrazem zaufania do rządu polskiego.

Obok misji o uzyskanie tej pożyczki, celem podróży Ministra było również uzyskanie pożyczki konsumpcyjnej, na zapalenie niedoborów budżetowych. Bank angielski, do którego Minister zwrócił się w tej sprawie o opinię, wypowiedział się przychylnie. Rozpoczęto więc rokowania i układ będzie w najbliższym czasie podpisany. Idzie tu o pożyczkę 50 milionów dolarów długoterminową. Pod koniec swych wyjaśnień Minister wyjaśnił, że doradca finansowy p. Young nie przyjeżdża do Warszawy jako delegat rządu angielskiego lub grupy finansistów angielskich, lecz jako doradca Ministra skarbu.

## Państwowa rezerwa zbożowa - 6 000 wagonów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27 września.

Na konferencji odbytej przez komisarza drożynianego w Poznaniu zdecydowano, aby państwową rezerwę zbożową powiększyć z 3 do 6.000 wagonów.

## Nowa katastrofa lotnicza.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Toruń, 27. września.

Wczoraj w południe spadł tu ze znacznej wysokości samolot, przy czym pilot kapral Buczkowski poniósł śmierć na miejscu, por. obserw. Pokorny doznał lekkich obrażeń.

## Za nadużycia w Banku Handlowym.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. września.

Wczoraj zapadł wyrok w sprawie Weissa i Rulskiego, oskarżonych o nadużycie w Banku Handlowym. Sąd okręgowy nie uwzględnił wywodów obrony i skazał obu oskarżonych na więzienie, zmniejszając karę do lat 3-eh i 4 miesięcy, przy czym wliczono skazanym czas, przebyty w więzieniu śledczym. Prośby obrony o przyjęcie kaucji i o wypuszczenie skazanych na wolność, sąd nie uwzględnił.

## Z prac Rady Ministrów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Warszawa, 28. wrześ.

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 27. września uchwaliła na wniosek Ministra spraw zagr. znieśnienie wydziału informacyjnego M. S. Z. z równoczesnym przekazaniem jego agend innym wydziałom tego Ministerstwa. Wniosek Ministra reform rolnych w przedmiocie parcelacji t. zw. popówek. Projekt w przedmiocie kosztów sądowych i opłat w górnośląskiej części województwa śląskiego. Wniosek kierownika Ministerstwa zdrowia publ. w przedmiocie dyjet i kosztów podróży lekarzy, występujących w charakterze rzeczoznawców sądowych na terenie województwa poznańskiego, pomorskiego i górnośląskiej części województwa śląskiego. Projekt rozporządzenia w przedmiocie zmiany w postanowieniach o opodatkowaniu spirytusu na obszarze całego państwa. Na wniosek Ministra kolei żelaznych dwa rozporządzenia w przedmiocie wynagradzania godzinowego dla drużyna parowozowych i konduktorskich za czas spędzony w służbie przy pociągach. Następnie Rada Ministrów zajmowała się sprawą przyjazdu do Polski angielskiego eksperta finansowego p. Hiltona Younga. W końcu przedyskutowała cały szereg projektów ustaw, wniesionych do Sejmu przez rząd poprzedni.

## Zacieśniająca się łączność go- spodarcza między Gdańskiem a Polską.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 27. września.

Zarząd gdańskiej stoczni zawitał do miast Targi Wschodnie, że jeszcze w tym roku rozpocznie budowę własnego pawilonu, który ma zobrażować na przyszłych Targach całą działalność tych największych nad Bałtykiem warsztatów. Projekt tego pawilonu jest wynikiem konkursu, rozpisanego przez Wydział budownictwa w Langfuhr (Wrzeszczu). Jest to jeszcze jeden dowód łączności gospodarczej Gdańska z Rzplta.

MAURICE LEBLANC.

85)

## DEMON I KOBIETA.

(Przekład z oryg. Heleny Przyjomskiej.)

(Ciąg dalszy)

Nie czekał nawet odpowiedzi, ale podniósłszy głos, krzyknął wprost:

— Musisz się wypowiedzieć wyraźnie. Jeżeli tak, ukłęknieś, zrobisz znak krzyża i silnym rzekniesz głosem: „Przyjmuję: będę ci żoną, która na wszystko się godzi. Poddana twym rozkazom i fantazjom. Życie me będzie twojem. Tyś panem mym i władcą.

Wzruszyła tylko ramionami, milcząc w dalszym ciągu. Worski się rzucił. Żyłby nabrzmiął mu na szole... Zdołał jednak powstrzymać się jeszcze.

— Tak? — Zresztą — byłem na to przygotowany. Jednakże konsekwencje twego oporu tak wielkiej będą dla ciebie doniosłości, że jedną jeszcze podejmę próbę. Bo może — ostatecznie — odmowa twoja zwraca się przeciw chudopacholce, którym dziś jestem w twoich oczach,

więc zmienisz może zdanie, poznawszy sytuację. Jest ona świetna, niebywała!... Jak już wspomniałem, wśród mroków mego istnienia rozbiły niespodzianie zorza — i Worski, królów potomek, pławić się będzie w stołcu i potędze, a rozkazywać światu.

Miał pasję mówienia o sobie, jakby o kimś trzecim: słabośćkę tę znała Wera dobrze i uważała ją za jeden więcej wyraz jego megalomanji. Patrząc nań teraz, odnajdywała też w oczach Worskiego pewne blaski niezdrowe, właściwe mu w chwilach podniecenia, typowe blaski alkoholizmu, zmieszanego z przetłumionym obłędem. Nie byłże to w istocie umysł anormalny, a iata czyż w tym kierunku nie dokonał swego?

Słuchała teraz dalszych słów Worskiego.

— Z wybuchem wojny pozostawiłem tu, na miejscu, osobę bezwarunkowo mi oddaną i ona to prowadzi dalej zapoczątkowane przeze mnie dzieło śledzenia czynności twego ojca. Przypadek wykrył nam istnienie szeregu grof pod Landami, a zarazem dał wejście do nich odnaleźć. W tem — to bezpiecznym ukryciu znalazłem schronienie po

pierwszej mojej ucieczce, tu również zapomocą przejętych kilku listów ojca twego, zostałem poinformowany o tajemnicy wyspy Sarek i o odkryciach p. d'Hergemont. Pojmiesz dobrze, ile ta okoliczność wpłynęła na zdwojenie mej baczności. Tem bardziej, że im więcej rozpatrywałem się w tej całej sprawie, tem mi się jaśniej przedstawiała jej łączność z pewnymi szczegółami mego własnego życia. Wkrótce nie miałem już wątpliwości. Losy zesłały mię tu dla dokonania dzieła, które ja jeden tylko spełnić byłem w stanie, co więcej, dzieła, które ja, ja wyłączone, podjąć miałem prawo! Rozumiesz ty to? Od wieków i wieków Worski był powołany, Worski wybrańcem był losu. Worskiego imię nakreśliły przeznaczenia pisniem niezniszczalnym!... Worski miał — jeden — potrzebne ku temu kwalifikacje, on jeden posiadał środki niezbędne, wykazać się mógł istotnym do tego tytułem. Byłem gotów. Czasu więc nie tracąc, zabrałem się żywo do dzieła, wierny niezłomnie nakazom Losu. Po drodze, na którą wstąpiłem, zaważyć się, ni zachwiać, nie wolno, u kresu jej światłość widnieje. Sze-

dłem więc szlakiem uprzednio wytkniętym. Dziś dość już ręce wyciągnąć Worskiemu po plon swych zabiegów — a plonem tym tryumf i chwala, fortuna i potęga bez granic. Za kilka godzin Worski potomek królów, stanie się panem i królem świata. A udział w tem panowaniu ofiarowuje dziś tobie.

Histrjon przesadny i napszony recytował z patosem słowa wyczonej roli. Przechylił się ku Weronice, jak duch-kusiciel odwieczny.

— Chcesz być władczynią, królową, wznieść się ponad szare tłumy pospołu z Worskim, który stanie się panem wszelkiego stworzenia? Chcesz dzierżyć królestwo bogactwa i władzy, jak dziś już dzierżysz piękności berło? Niewolnica Worskiego — tak — lecz natomiast władczyni wszystkich, którzy przed Worskim w proch upadać będą... Powiedz, chcesz? Zrozumiej tylko, tutaj nie idzie o tę czy inną decyzję, ale o wybór pomiędzy dwiema tylko. Jeśli odrzucisz, stoi przed tobą druga — i wprost przeciwna alternatywa. Albo królestwo, które u stóp twych składam, albo...

(C. d. n.)



## Z pobytu wycieczki austriackiej w Polsce.

Konferencja przemysłowców. — Obrady przedstawicieli ministerstw. — Zwiedzanie i przyjęcia.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 27. września.

Wycieczka przemysłowców austriackich pod przewodnictwem austriackiego ministra przemysłu i handlu Schiffa i w obecności posła austr. w Warszawie p. Posta, była wczoraj o godzinie 10-tej rano przyjeżdżając przez p. Ministra przemysłu i handlu Szydłowskiego, któremu przedstawiciele przemysłu przedstawili odnośny materiał. O godzinie 11-tej odbyła się konferencja w Ministerstwie poczt i telegrafów przy udziale Ministra poczt i telegrafów p. Moszczyńskiego i generalnego dyrektora poczt. austr. Hocheisela. Przedmiotem konferencji była poprawa ruchu pocztowego i telegraficznego między obu państwami. O g. 13.40 odbyło się śniadanie, wydane przez p. Ministra przemysłu i handlu Szydłowskiego. O godzinie 15-tej uczestnicy wycieczki zwiedzili fabrykę „Parowóz”, o godz. 17-tej odbyła się konferencja w Izbie handlowej austriacko-polskiej, a o godz. 21.30 rano, wydany przez poselstwo austriackie.

Dzisiaj rano odbyła się konferencja przedstawicieli przemysłu polskiego z przedstawicielami austriackimi sfer gospodarczych, uczestniczącymi w wycieczce przemysłowców z Austrii. Konferencja miała na celu wzajemne poinformowanie się o stosunkach ekonomicznych obu krajów.

## Rząd a kształcenie dzieci urzędników pań twowych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 27. września.

Na mocy uchwały Rady Ministrów z dnia 13. września Ministerstwo skarbu rozesłało do wszystkich urzędów państwowych okólnik w sprawie zapomóg na wpisy szkolne. W myśl tego okólnika w pierwszym półroczu br. skarb Państwa ponosić będzie w całości opłatę wpisowego za dzieci niezamożnych cywilnych pracowników państwowych pozostających w służbie czynnej, oficerów w służbie czynnej, zawodowych szeregowych oraz chorążych. Jeżeli władza przełożona stwierdzi, że posiada on poważne dochody po za uposażeniem służbowym winna odmówić zapomogi. Zapomogi na opłaty wpisowego nie przysługują tym państwowym kontraktowym pracownikom, których wynagrodzenie umowne jest wyższe od pełnego uposażenia miesięcznego urzędnika niekontraktowego, pełniącego analogiczne czynności. Zapomogi te nie przysługują również tym oficerom rezerwy, których zwolnienie z czynnej służby w bliskim czasie jest postanowione. Wyszczególnione osoby mogą korzystać z zapomóg o ile ich dzieci nie zaniedbują się stale w nauce, zachowaniem się swoim zasłużyły na pomoc państwa. Dwukrotne nieuzyskanie promocji do następnej klasy lub dwukrotna zła ocena zachowania się, odbiera prawo do zapomogi. Celem uzyskania zapomogi na wpisy szkolne winne osoby wymienione w teście uchwały złożyć w drodze służbowej do przełożonej władzy odpowiednie podania,

## Próba przewrotu faszystowskiego w Rumunii.

Rewolucję faszystowską przygotowały sfery wojskowe. — Plan miał być zrealizowany pod nieobecność króla w stolicy. — Ruch dążył do obwołania dyktatury. — Duszą spisku komendant korpusu bukareszteńskiego. — Śledztwo i zapowiedź represji rządu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Bukareszt, 27. września.

Wielkie wrażenie wywołało tu śledztwo w sprawie planowanej rewolucji faszystowskiej. Ruch cały ogniaskował się w Siedmiogrodzie, a sietnią organizacji obejmował nie tylko Banat, ale i właściwą Rumunię oraz przyłączone po wojnie terytoria. Równocześnie miano dokonać zamachu w stolicy państwa. W parze z tem miała iść podobna akcja i na prowincji. Przewrót planowany był na czas nieobecności króla w Bukareszcie. W tych dniach bowiem miał król udać się do Temeszwaru. W związku z tem aresztowano jednego z generałów oraz prokuratora. Skończonymi dokumenty świadczą, że akcją kierowali wyłącznie wyżsi oficerowie.

W związku z informacjami o wybuchu spisku faszystycznego w Ru-

munii donosi Ajencja „Lux”, że ruch ten nie był skierowany przeciw królowi, lecz przeciwko obecnemu rządowi i miał na celu powołanie do życia dyktatury. W skład naczelnych organów rządu mieli wejść przedewszystkiem ci generałowie, którzy byli już ministrami, oraz kilku prorektorów uniwersytetu bukareszteńskiego. Duszą spisku był bukareszteński komendant korpusu gen. Holban, który został już usunięty ze swego stanowiska. Wedle „Adeverala”, w aferę tę wmięszany jest cały szereg wysoko postawionych oficerów. Rząd zdecydowany jest chwycić się najostrożniejszych zarządzeń nie tylko dla zgniecenia ruchu, ale i dla oczyszczenia atmosfery w wojsku. Ministerstwo wojny ma objąć człowiek, nie mający z wojskiem dotąd nie wspólnego.

## Z Senatu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 28. września.

Na wczorajszym posiedzeniu Senatu w dalszym ciągu rozpatrywano ustawę o uposażeniu urzędników i emerytów. Senator Buzek stwierdził, że koszt tej ustawy wyniosą 700 milionów złotych polskich.

Następne posiedzenie odbędzie się ze względu na interpelację Sen. Woźnickiego w czasie najbliższego posiedzenia Sejmu, a więc przypuszczalnie 10. października.

## Podatek dochodowy od uposażeń służbowych.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 27. września.

Ministerstwo skarbu rozesłało obecnie do wszystkich urzędów państwowych rozporządzenie Ministra skarbu z dnia 21. bm. w sprawie potrącania podatku dochodowego od uposażeń służbowych od 30. bm. poczynając. W myśl tego rozporządzenia przy potrącaniu podatku dochodowego od wyposażeń służbowych i emerytur należy stosować tę stopę procentową, jaka przypada od kwoty otrzymanej tytułem wyposażeń, czy też emerytur w dniu 1. lipca 1923. O ile chodzi o płacę otrzymaną z góry, względnie 30. czerwca 1923 r., o ile chodzi o tego rodzaju wynagrodzenie płatne z dołu, tyczy się to również dodatku drożyznianego wypłacanego w ciągu miesiąca. Pobranie różnicy między sumą należności podatkowej ustalonej w powyższym rozporządzeniu a podatkiem dochodowym przypadającym do wypłaty w myśl postanowień odracza się. Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 30. września br. i obowiązuje na obszarze działania ustawy o państwowym podatku dochodowym.

## Korfu oddane Grecji.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Rzym, 27. września.

Evakuacja Korfu została całkowicie ukończona. Wyspę oddano władzom greckim, wśród ludności panuje spokój.

## Echo sprawy Metropolity Szeptyckiego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 28. września.

(M). Dowiaduję się, że wyjazd arcybiskupa Dalbora do Rzymu pozostaje w związku z osobą księdza Metropolity Szeptyckiego i ewentualnym jego powrotem do Lwowa.

## Z obrad synodu diecezji krakowskiej.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Kraków, 27. września.

Uczestnicy synodu diecezji krakowskiej byli wczoraj w katedrze wawelskiej na uroczystej mszy żałobnej, odprawionej przez księdza biskupa Nowaka za dusze zmarłych biskupów i kapłanów diecezji. Po nabożeństwie odbyło się drugie plenarne posiedzenie kongresu synodalnego, na którym przyjęto przedyskutowane rezolucje. Następnie uczestnicy kongresu udali się do seminarjum duchownego, gdzie kontynuowano dyskusję nad rezolucjami, przygotowanymi przez komisję przed synodalną. Przed rozpoczęciem obrad ks. Biskup Sapięha wygłosił przemówienie, w którym uzasadniał pewne praktyczne wnioski, którymi kongres ma się zająć. Dziś o godz. 8-mej rano ks. Infułat Krupiński przy udziale ks. Biskupa Sapięhy odprawił uroczystą mszę św., po której odbyło się trzecie plenarne posiedzenie.

## Z Ligi Narodów.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Genewa, 27. września.

Zgromadzenie Ligi Narodów wczorajszym posiedzeniu popołudniowym przyjęło wnioski komisji politycznej, dotyczące mandatów, oraz procedury komunikowania skarg mniejszości narodowych. — Pierwszy wniosek aprobuje działalność komisji dla sprawy mandatów i wyraża nadzieję, że rządy, którym przysługują mandaty, przyczynią się do poprawienia bytu moralnego ludności terytorialnej. Drugi wniosek postanawia, że skargi mniejszości mają być podawane do wiadomości tylko członkom Ligi.

## Przed jesienną sesją Sejmu.

Obrady konwentu senjorów. — Wymurzenia Marszałka. — Program prac Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 28. września.

(M). Dziś o godzinie 12, w południe zbiera się konwent senjorów dla ustalenia planu prac Sejmu. W związku z tem interesujące są wymurzenia Marszałka Sejmu, który w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że nie ma skłonności do odkładania sesji. Marszałek pragnąłby, aby pozostawiono jak najkrótszy czas komisjom sejmowym dla przygotowania materiału tak, aby Sejm nie znalazł się w konieczności odbywania przez kilka posiedzeń wyłącznie pierwszych czytań. Sejm zajmie się na początku przedewszystkiem preliminarzem na rok 1924, następnie pójda projekty ustaw skarbowych, a więc sprawa zmiany stawek podatku gruntowego, dalej ustawa samorządowa. Pozatem wymienić trzeba ustawy wojskowe i projekty związane z dokonaniem reformy rolnej. Wszystkie te rzeczy pójda na pierwszy ogień, albowiem ich załatwienie ma bezpośredni związek ze sanacją skarbu. W sprawie zniesienia dyjet poselskich stwierdził Marszałek, że nie uważa dyjet tych za zbyt wygórowane, zaś dla wielu posłów znieszenie dyjet byłoby połączone z uszczerbkiem, albowiem nie posiadają oni własnego majątku. Ale Marszałek uważa osobiście, że ewentualne obniżenie dyjet uchwalone przez Sejm miałyby duże znaczenie moralne. Oznaczałoby bowiem wolę Sejmu wprowadzenia najdalej idących oszczędności we wszystkich dziedzinach, nawet w parlamencie, i to z dotkliwym uszczerbkiem dla siebie.

## Fosel Bryl Min'strem robót publicznych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 28. września.

(M). Dzisiejsza prasa poranna donosi, że nominacja posła Bryla na Ministra robót publicznych jest kwestją najbliższych dni.

## Koniec strajku portowego w Gdńsku.

(Telegram „Gazety Lwowskiej“.)

Warszawa, 27. września.

W dniu wczorajszym odbyły się dwa zgromadzenia strajkujących robotników portowych, na których znaczną większością głosów uchwalono zakończenie strajku. Robotnicy portowi powrócą do pracy jutro rano.

## Kronika telegraficzna.

— Dziś przybył do Wiednia w drodze do Polski nuncjusz papieski Msgr. Mauri. Wczoraj bawił tu w przejeździe do Rzymu kardynał dr. Dalbor. Obu dostojników kościelnych powitał imieniem poselstwa polskiego radca legacji Rómer.

— Onegdaj zmarł w Londynie lord John Morley, jeden z najznakomitszych pisarzy politycznych angielskich, ostatni z szeregu wielkich liberalnych polityków ang. 19. wieku. Pogrzeb Morleya będzie wielką manifestacją całego liberalnego obozu angielskiego.

— Na Litwie kowieńskiej wybuchły w wielu miejscowościach ekscesy antyzydowskie.

— Gubernator Stanu Ohio w St. Zi. zwrócił się do prezydenta Coolidge z prośbą o przysłanie mu oddziałów wojsk związkowych, gdyż w przeciwnym razie nie będzie mógł zwalczyć organizacji Ku-Klux-Klan, która w najbliższym czasie zamierza odbyć tam nadzwyczajną sesję.



## Po rewolucji komunistycznej w Bułgarii.

W kraju spokój. — Resztki rozbitków komunistycznych osaczone. — Proklamacja rządu do narodu. (Telegramy „Gazety Lwowskiej”).  
Sofia, 27. września.

Rozruchy komunistyczne zostały stłumione w całym kraju z wyjątkiem okolicy Berkovic i Ferdynand, gdzie oddziały wojskowe osaczyły ze wszystkich stron powstańców w celu uniemożliwienia im rozprószenia się po kraju. W pozostałych częściach kraju panuje spokój.

Rząd ogłosił proklamację do narodu, wyjaśniając istotne powody, które skłoniły liderów komunistycznych do wzniecenia buntu wśród łatwowiernej ludności, oszukiwanej przez krzykaczy z zagranicy. W końcu orędzie zauważa, że rząd spełni swój obowiązek, czując uderzenie, skierowane przeciwko bezpieczeństwu państwa i zwraca się do ludności z wezwaniem, aby zachowała spokój.

## Więści z Rosji sowieckiej.

Tajny związek spekulantów. — Strajk w przemyśle włókienniczym. (Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Moskwa, 27. września.

W Rosji utworzył się tajny związek kupców i przedsiębiorców t. zw. „Nepmanów”. Związek ma na celu rozwijanie spekulacji i obronę „Nepmanów” przeciwko wszelkim zakusom na ich majątki.

Strajk w przemyśle włókienniczym w Iwanowo-Wozniesiensku trwa w dalszym ciągu. Strajk ma charakter ekonomiczny. Rząd nie ujawnia zamiaru uczynienia ustępstw na rzecz robotników.

## Rząd jugosłowiański otrzymał votum zaufania.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).  
Belgrad, 27. września.

Na wczorajszym posiedzeniu Skupczyny, po odpowiedzi na interpelację w sprawie zajęć w Rjece, wyrażono rządowi votum zaufania 113 głosami przeciw 92.

PRZYJMUJE REKOPISY DO PRZEPISYWANIA NA MASZYNIE. ZGŁOSZENIA W ADMINISTRACJI „GAZETY LWOWSKIEJ”, PODWALE L. 3. I. PIĘTRO, OD GODZ. 9—2 i 5—8.

## Po kapitulacyjnej proklamacji.

Zarządzenia likwidacji biernego oporu. — Stanowisko stronnictw niemieckich — Otwarcie Reichstagu. — Pogotowie alarmowe w Z. Ruhry. — Głos Poincarégo. — Stanowisko Anglii. (Telegramy „Gazety Lwowskiej”).

Berlin, 27. września.

Rząd Rzeszy rozpoczął energiczne przygotowania do zlikwidowania biernego oporu w Zagłębiu Ruhry.

Na posiedzeniu komisji spraw zagran. kanclerz Stresemann przedstawił powody, które skłoniły rząd do powzięcia decyzji w sprawie zaniechania biernego oporu. Przedstawiciele wszystkich partii z wyjątkiem nacjonalistycznej i komunistycznej aprobowały stanowisko kanclerza.

Dziś podjął na nowo prace Reichstag. Według krążących w kołach parlamentarnych informacji, we wtorek ma nastąpić wypowiedzenie się parlamentu o obecnej sytuacji. Przemawiać będzie kanclerz Stresemann.

Wedle doniesień z Zagł. Ruhr wojska okupacyjne pozostają od wczoraj wieczorem we wzmożonym pogotowiu alarmowym. Czy to pogotowie pozostaje w związku z zamierzoną akcją separatystyczną w Düsseldorfie, czy też z wydarze-

niami w Bawarii, niewiadomo.

Paryż, 27. września.

Prezydent Poincaré oświadczył dziennikarzom, że zaniechanie biernego oporu przez Niemcy jest symptomem bardzo interesującym, ale na razie nie posiada żadnego znaczenia. Musimy czekać, co dalej uczynią Niemcy, aby skutecznie zapowiedziane podjęcie pracy.

Londyn, 27. września.

Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu premier Baldwin przedstawił wyniki swych ostatnich narad z Poincaré'm. Gabinet omawiał następnie ostatnie fazy stosunków francusko-angielskich oraz sytuację, wytworzoną wskutek decyzji rządu Rzeszy zaniechania biernego oporu.

Cała prasa angielska zajmuje się kapitulacją Niemiec w Z. Ruhr. Jak to przyjęła opinia ang. może dać pewne wyobrażenie komentarz „Westmin. Gazette”, która konstatuje, że zaakceptowanie okupacji francuskiej w Z. Ruhr równa się przyznaniu się do gospodarczego i finansowego bankructwa.

## Szczegóły nowej podwyżki taryfowej na kolejach polskich.

Wszystkie ceny i opłaty o ste procent podwyższone.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Lwów, 28. września.

Wchodząca w życie z dnem 1. października br. na polskich kolejach państwowych i normalnotorowych kolejach prywatnych, zarządzanych przez Państwo, podwyżka taryfowa w wysokości 100 procent w porównaniu do taryfy obecnie obowiązującej, dotyczy w ruchu osobowym i bagażowym zarówno stawek za przejazd osób i przewóz bagażu i przesyłek nadzwyczajnych (ekspresowych), jak i wogóle wszystkich opłat i należności, zawartych w taryfie osobowej. Cena jednostkowa za odległości do 200 km. wynosi odjazd w kl. III. od osoby i kilometra 800 mk. Najniższa opłata (poczłówna) za zgłoszoną podróż bez biletu w pociągu równa się 80.000 mk. Tyleż płaci najmniej podróżny, spotkany w pociągu z niewłaści-

wym biletem. Za wystawienie biletu jazdy w pociągu uiszcza się dopłatę w kwocie 12.000 mk., a za zajęcie miejsca w pociągu bez zamiaru jazdy 40.000 mk. Zatrzymanie pociągu bez uzasadnionych przyczyn kosztuje odjazd 800.000 mk. Ceny biletów za miejsca numerowane (miejscówek) wynoszą bez względu na odległość i rodzaj pociągu w klasie III. 20.000 mk., w II. 40.000 mk. a w kl. I. 60.000 mk. Bilet peronowy kosztuje 8000 mk. Cena jednostkowa za przewóz 10 kg. bagażu wynosi od 1 kilometra w pociągach osobowych (na odległość 200 km.) 80 mk., zaś w pociągach pospiesznych 120 mk.; za przesyłki nadzwyczajne podwójnie.

Za dostawienie pociągu nadzwyczajnego płaci się najmniej 10 milionów mk. Bilet II. kl. pociągu pospiesznego kosztuje więc odjazd np. ze Lwowa do Krakowa 744.000 mk., a ze Lwowa przez Rozwadów do Warszawy 1.046.400 mk.

W ruchu towarowym wszystkie bez wyjątku stawki, opłaty i należności uboczne podniosły się o 100 procent.

## Lwów pod znakiem strajku.

Lwów, 28. września.

(h) Sytuacja strajkowa dziś przedpołudniem nie miegła żadnej zmiany. Robotnicy oczekują przybycia posła Haasnera, który w ich imieniu ma prowadzić pertraktacje. W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego panuje zupełny spokój, z ekscesów już nie ma ani śladu. Wszystkie przedsiębiorstwa miejskie, z wyjątkiem tramwaju, funkcjonują regularnie.

Wczoraj wieczorem aresztowała policja na zarządzenie prokuratury pod zarzutem gwałtu publicznego przewodniczącego Związku robotników gminnych Fr. Hoffmana i po przesłuchaniu natychmiast odstawiła do sądu. Hoffman miał namawiać robotników do gwałtownego wtargnięcia do gazowni.

## Sąd nad mordercami — sabotażystami.

Lwów 28. września.

(h) Dziś została podjęta na nowo odroczone w czwartek z powodu święta ruskiego rozprawa przeciw sabotażystom. Pierwszy zeznawał brat śp. prof. Twerdchliba p. Melton Twerdchlib. Świadek zeznał obciążając dla Dzikowskiego. W sprawie innych oskarżonych świadek nie miał nic do powiedzenia. Po nim przesłuchano kilka świadków na mniej ważne okoliczności.

Z kolei zeznawali kom. P. P. w Stryju Stanisław Wukiewicz i Karol Romańczyk. Pierwszy świadek obciążył zbiegłego w parę dni po aresztowaniu morderce wóla Kuszczaka Bihuna. Następnie dokonał aresztowania wszystkich wchodzących do mieszkania Bihuna, a między innymi aresztowano osk. Kozaka. Aresztowany przyznał się do winy i podał wiele szczegółów co do akcji sabotażowej. Świadek zaprzecza, aby zeznania na osk. wymuszano.

## Z teatrów lwowskich.

Repertuar Teatru Wielkiego:

Piątek, 28. września o godz. 7.30 „W kalnie baśni”

Repertuar Teatru Małego (Gródka):

Piątek, 28. września o godz. 7.30 „Oczy księżniczki Fatmy”

Repertuar Teatru Nowości:

Piątek, 28. września o godz. 7.30 „Madame Pompadour”

ELMA.

4)

## Pod niebem Nipponu.

Notatki z podróży niedawnej.

(Ciąg dalszy).

Ulice, nieznikształcone jeszcze nowoczesnymi budowlami, ujęty, niby opłotem węża, szeregi sklepów, miniaturowych składów, znacznie wzniesionych nad poziom chodnika. Właściciele przysiedli na matach. Od czasu do czasu zbliża się kupujący i ruchem nieznanym drugiego palca nogi zrzuca sandały, zamkną zasiadzie w głębi obok sprzedawcy. Sam nie wiem, co więcej podziwu jest godnym w tej rasie: uprzejmość i pogoda, czy też zmysł pracy i rzadności. Wszędzie w tych sklepach, otwartych na cztery wiatry, robotnicy — raczej artyści — oddają się pracy: rzeźbią w kości słoniowej lub szylakrecie, sporządzają latarnie i słynne japońskie parasole, wytwarzają prześliczne brzozy i porcelany, odręcznym zdobnie malowidłem. Z pod czarodziejskich łebów balców tych mistrzów wychodzą przedmioty, z których

subtelnością pomysłu i precyzją wykonania, a wdzięk ich, ów sztuki japońskiej urok swoisty i tajemniczy stanowi często szczegół blahy, staroży sam jeden za całą ozdobę i pojęcie drobnego arcydzieła, w które artysta z szczerą bezpośredniością wcielił impresję, czy myśl — lub odczucie chwili. Staje przed taką wytwórną przedmiotów z laki: w trzech kondygnacjach małego domku dokonywa się proces subtelny wypalania, płukania i osuszania. W ten sposób uzyskane caoko z laki, gładkie — jak atlas — w dotknięciu, mielotwo podlega uszkodzeniu — lecz nawet na miejscu drobiazg najmniejszy kosztuje sumy — jak wszystkie zresztą autentyczne wytwory japońskie.

Lubo bliska już Tokio, splata się w mej pamięci Nikko „antyczna” najsilniej z Kyoto „święta”. Prastara Nikko usnęła w surowych ramach udreżonego krajobrazu. Zdaleka już widzę miasto wulone w jar, czy rozpadlinę nizu, jakby ochrony w nim szukało przed grozą wspaniałą istniejącej lawiny lasów, z impetem walących na nie z otaczających gór. Głównie łączące siławy napelnia-

ją przestrzeń swoim szumem, z dniem każdym unosząc nieco z nasyptu znośnie żmudną ludzką utorowaną drogą. Wszystko to dzięki, ponure sprawia wrażenie, którego niesamowitości nie łagodzi bynajmniej grzmiąca fanfara wodospadu, leżącego naoslep po przegubach skał. A jednak — powiada stare przysłowie Nipponu: „Nie zaznał, czaru, kto Nikko nie oglądał”. Radbym go zaznać, szukam więc i — znajduję. Czar ten wypełnia dolinę — ku szczytom gór podchodzi — rozświetla sąsiednie lasy. Ciągnie się oto — łożyskiem żłobionym wodami. „Gam man-ga-Fuchi” — droga dobrych bogów, na której, starte przez wieki oblicza zasłagiłych w bezruchu posągów utkwiły wzrok, wpatrzony w bezkresny przed niemi horyzont. Za nią — Most Święty — most z laki czarwonej, nieczem ognisty łuk, rozpięty ponad pianami rozszalałych wód. Prawo przejścia po nim posiada jedynie Mikado. I oto dalej — w krzemieniu skał wykute i w drzewie leśnych kołosów rzezane — istnym różańcem zaległy budowle — klejnoty najpiękniejszych świątyń w świecie: więc „Iveyassu” kon-

strukcji leśkiej, powietrznej, jak zjawisko, w której — zda się — ku szczytom sięgnął rak człowieczych kunszt: fronton jej zdobny rzeźbą symboliczną z napisem: „Złego nie słuchaj — źle nie mów — zła nie upatruj w drugim”. Opodal nieco „Yomenon” Isniący, darzy spojrze nie baśniowem pięknem fasady, wylaniającej się z pod opomy drogocennych dachów, stylowo powyginanych — i tyle, tyle innych, dokoła których tłoczą się wiernych tłumy, składające swych ofiar obole u stóp na wschód ku Oceanowi, którego posągów Buddhy, przed ołtarzami i gołkami świątyni — w chwili obrzędu padając na twarz przed bóstwem przez się czczonem w najwzajemnym uznaniu mistycznie zarliwej duszy tego ludu.

Lecz dość zadamy, dość estetycznych zachwyty.

Express unosi mnie poprzez doliny i poprzez górskie wąwozy dalej na wschód ku Oceanowi, którego szmaragd popstrzyły ciemne punkelki snujących się na wszystkie strony bark.

(C. d. n.).



**Program złotych godów „Gwiazdy”.**

Lwów, 28. września. Sobota, 29. września: O godz. 8. rano zbiorą się wszyscy członkowie w lokalu Stowarzyszenia, skąd wyruszy pochód delegat. „Gwiazd” z całej Małopolski ze sztandarami, oraz członków lwowskiej „Gwiazdy” ze sztandarem i orkiestrą wychowanków Braci Albertynów do kościoła OO. Dominikanów. — O g. 9 rozpocznie się Uroczyste nabożeństwo na intencję dalszego rozwoju Stowarzyszenia i wszystkich „Gwiazd” w kraju. W czasie nabożeństwa śpiewać będzie: członek Siow. artysta i reżyser teatrów miejskich p. Filip Kuligowski, oraz chór Stow. kupców i młodzieży handlowej. Utwory religijne odegra Amatorska orkiestra „Gwiazdy”. — Po nabożeństwie pochód przez miasto do Stowarzyszenia.

O godz. 11.15 w dużej sali Uroczyste Zebranie Jubileuszowe. 1) „Wiarusy” polonez — odegra Amatorska orkiestra „Gwiazdy”. 2) Zagajenie — Dr. Tadeusz Dwernicki, prezes honorowy Stow. „Gwiazda”. 3) a) „Kantata” Mendelsohna; b) „Z pieśnią” Kofarbińskiego; c) „Hasło” Griega, odśpiewa chór Stow. kupców i młodzieży handlowej. 4) Przemówienia reprezentacyjne. 5) a) Romans Janusza z „Haliki” Moniuszki; b) „Pieśni legionowe” Adama Osady, odegra Amatorska orkiestra „Gwiazdy”. 6) Rys historyczny 55-lecia „Gwiazdy” — Antoni Lech, prezes Stow. „Gwiazda”. 7) „Rota” — odegra Amatorska orkiestra „Gwiazdy”.

Po uroczystości fotografia pamiątkowa.

Popołudniu zwiedzanie Panoramy Racławickiej i Kopca Unji Lubelskiej.

O godz. 7 wieczorem. Uroczyste Przedstawienie Jubileuszowe. Wstęp bezpłatny tylko dla delegatów, zaproszonych gości i członków „Gwiazdy”.

Niedziela, 30. września: O godz. 8.30 rano delegaci wszystkich „Gwiazd” i członkowie lwowskiej „Gwiazdy” udadzą się na cmentarz Obrońców Lwowa dla złożenia hołdu Bohaterom. Równocześnie nastąpi złożenie wieńców na grobach zasłużonych członków: pierwszego prezesa śp. Adolfa Aleksandrowicza, pierwszego sekretarza śp. Tadeusza Romanowicza, członka założyciela śp. Tadeusza Sauczey’a, śp. Kajetana Laskowskiego i śp. Wojciecha Fräuuffa.

O godz. 11. rano w dużej sali „Gwiazdy” Walne Zgromadzenie Związku polskich „Gwiazd”.

O godz. 1. pożegnalne zebranie przy wspólnym obiedzie.

**Kronika.**

Piątek, 28. września. Rz. kat.: Wacława kr. — Gr. kat.: Nikity. — Słow.: Wacława św.

Sobota, 29. września. Rz. kat.: Michała Arch. — Gr. kat.: Jozafata. — Słow.: Dadziboga.

Niedziela, 30. września. Rz. kat.: 19 po Z. Św. — Gr. kat.: 18 po Sosz. św. B. — Słow.: Inisława.

Najbliższy numer „Gazety Lwowskiej” ukaże się z powodu przypadającego w dniu jutrzejszym uroczystego święta w poniedziałek o zwykłej godzinie.

**W niemieckim odmeście.**

Stan oblężenia w Bawarii. — Kahr komisarzem państwowym w Bawarii. — Reichswehr oddała się do dyspozycji K hra. — Rząd Rzeszy wobec zmiany w Bawarii. — Nadzwyczajne nocne obrady rządu. — Stan oblężenia w całej Rzeszy. — Obawy przed przewrotem monarchistycznym.

(Telegramy „Gazety Lwowskiej”.)

Monachjum, 27. września.

W Bawarii ogłoszono stan oblężenia. Bawarska Rada ministrów zamianowała byłego prezesa Rady ministrów Kahra komisarzem państwowym dla Bawarii, powierzając mu władzę wykonawczą i upoważniając go do odwoływania się do pomocy zbrojnej. Nominacja Kahra, wybitnego separatysty i skrajnego monarchisty, wywołała w kołach socjalno-demokratycznych Bawarii żywe zaniepokojenie.

Dziś przed południem komendant Reichswehry gen. von Lasso oraz komendant policji państwowej, oświadczyli, że Reichswehra i policja państwowa stają do dyspozycji generalnego komisarza państwowego Kahra.

Berlin, 27. września.

Na wiadomość o zamianowaniu Kahra generalnym komisarzem państwa Bawarii, zebrał się natych-

miast gabinet Rzeszy o północy na nadzwyczajne narady. Władza wykonawcza przeszła w ręce ministra Reichswehry. Co się tyczy nominacji Kahra, to jest on nie nominalnym, ale faktycznym prezydentem Bawarii. On sam, jak podają, uważa się za tego, który tylko rezerwuje miejsce dla ks. Ruprechta. Jest on jawnym zwolennikiem separatyzmu monarchistycznego i fanatycznym przeciwnikiem lewicy. Między Kahrem a Hüttlerem i Ludendorffem odbywały się w ostatnich czasach różne narady. Jak podają, prezydent ministrów bawarskich pragnie użyć Kahra za narzędzie przeciw knowaniu nacjonalistów, zachodzi jednak obawa, że Kahr nie będzie zwalczał nacjonalistów, lecz że dojdzie z nimi do porozumienia. — zwłaszcza jeżeli nacjonałiści uznają dynastję Wittelsbachów za kandydatów na niemiecki tron cesarza.

Marszałek Sejmu Rataj przyjął wczoraj posła włoskiego w Warszawie Tomassiniego.

Wojewoda górnośląski p. Schulis odbył wczoraj w Prezydjum Rady Ministrów szereg konferencji w sprawach górnośląskich.

Stanowisko dyrektora departamentu ubezpieczeń objął p. Des Loges, b. starosta chrzanowski.

(w) Zmiany w Magistracie. Kierownictwo Dep. IV. (wojskowego) obejmie radca Kotowski (z Dep. III.) Radca Świsterski (z Dep. IV.) obejmie Dep. VI. (szpital, szupasy, obce przynależności), zaś dotychczasowy kierownik tego Departamentu radca dr. Gryziecki, obejmie Dep. III (techniczny). Długoletni Kierownik Kancelarii egzekucyjnej Lorenz ma przejść niebawem w stały stan spoczynku a miejsce jego ma zająć kom. Skorus.

Biuro poselskie dla spraw gospodarczych we Lwowie. Z dniem 1. października br. rozpoczęło swe czynności Lwowskie Biuro poselskie dla pośredniczenia między polskimi sferami gospodarczymi a grupą narodowych posłów Małopolski wsch. w sprawach gospodarczych. Biuro zorganizowane z inicjatywy Stowarzyszenia kupców polskich mieścić się będzie w lokalu tej organizacji przy pl. Smolki 4. Wzywa się zainteresowanych przemysłowców, kupców i rekordzielników, aby w sprawach gospodarczych, wymagających bądź to ingerencji ustawodawczej, bądź też interwencji u czynników rządowych, w interesie szybkiej i skutecznej ochrony i poparcia — zwracali się bezpośrednio do biura poselskiego przy Stow. kupców pol. we Lwowie. Zgłoszenia osobiste przyjmują się codziennie od 5 do 6 popołudniu.

Podania o ulgi kolejowe wolne od opłaty stempłowej. Nasz korespondent donosi z Warszawy: Z powodu różnej interpretacji jednoznacznych postanowień rozstrzygnęło Ministerstwo skarbu, że podania o zniżki kolejowe podają pod ulgowy przepis paragrafu 6 p. 12 przepisów z dnia 24. kwietnia br. w przedmiocie opłat od podań oraz od świadectw urzędowych (Dz. U. Nr. 44 poz. 293) uwalniającego od opłaty stempłowej podania osób korzystających z usług kolei żel., dotyczące tego stosunku do wspomnianych przedsiębiorstw jeżeli te przedsiębiorstwa są własnością Państwa lub pozostają pod zarządem państwowym. Tem samem są podane takie wolne od opłaty stempłowej.

Komitet budowy gimnazjum im. „Komisji edukacyjnej” w Brzuchowicach składa serdecznie, publiczne podziękowanie ofiarodawcom za złożone na ten cel dary. Na ręce Komitetu w ostatnich czasach złożyli: Poczta Stodumiller, kupiec ze Lwowa, 10.000 Mp.; Ks.

Śliwiński, Kopyczyńce, 1.000.000 Mp.; Postępski z Borysławia 1.000.000 Mp.; Stankiewicz z Borysławia 900.000 Mp.; Swoboda, dyrektor cyrku „Medrano” 10.000.000 Mp. Łaskawe datki na cel powyższy przyjmie Miejska Kasa Oszczędności we Lwowie, ul. Wałowa 1. 9, oraz Administracja naszego pisma.

Posiedzenie Wydziału Zawodowego Związku Literatów Polskich odbędzie się w niedzielę, 30. b. m., o godz. 11 przed południem w lokalu Związku (ul. Ossolińskich 11. III. schody, I. piętro).

Zjazd obwodowy Związków strzeleckich Kraków-miasto i Kraków-powiat odbył się 23. bnt. w Krakowie przy licznym udziale delegatów miejscowych i z prowincji. Na zebraniu wybrano nowy zarząd z prezesem Janem Jaworskim na czele.

Popis ochotniczej straży pożarnej „Sokół” we Lwowie odbędzie się jutro o godz. 3 popoł. na dziedzińcu Strażnicy miejskiej przy pl. Strzeleckim.

Wiec pracowniczy pocztowych okręgu lwowskiego odbędzie się w niedzielę 30. bm. o godz. 11 rano w sali T-wa Pedagogicznego (ul. Zimorowicza) Zarząd Związku zaprasza nań przedstawicieli Sejmu, Senatu, prasy oraz pokrewnych Związków.

Ostrzeżenie. Zarząd Związku Pracowników Bankowych i Ubezpieczeniowych we Lwowie ostrzega przed obejmowaniem posad w Powszechnym Banku Związkowym, którego urzędnicy trwają w akcji strajkowej.

W urzędzie pocztowym Golegóry powiat Złoczów uruchomiono służbę telegraficzną w ograniczonych godzinach dziennych.

Czasowe zwinięcie agencji pocztowej w Beremianach oraz zmiana okręgu doręczeń. Z dnem 10. października 1923 związa się czasowo agencja pocztowa w Beremianach pow. Zaleszczyki a okręg tej doręczeń tj. gminy i obszary dworskie: Beremiany, Świerzkowce, Latacz z przysiółkami Dąbrowa, Bidyńce, Wierzbowiec i Drohiczkówka przydziela się do zamiejscowego okręgu doręczeń Urzędu pocztowego w Jazłowcu.

Nowa podwyżka tytoniu nastąpi — wedle informacji pism krakowskich — w dniach najbliższych.

Szwedzkie akcyjne Tow. okrętowe w Sztokholmie „Svea” postanowiło od drugiej połowy października zarządzić bezpośrednią komunikację morską Sztokholm—Gdańsk—Klajpeda—Libawa i z powrotem. Na tej linii mają być użyte statki pierwszorzędne i szybkobieżne, mieszczące zarówno pasażerów jak i towar. Kursowac będą co dwa tygodnie. Nie ulega wątpliwości, iż linja ta okrętowa będzie miała duże znaczenie dla ruchu handlowego i pasażerskiego między Polską a Szwecją.

**MAŁY FELJETON**

BRUNO JASIEŃSKI

**Jesień.**

Już idzie jesień — cień kobiety  
I lecą liście coraz smutniej,  
Jak dzęty  
Z balowej, zmiętej twojej sukni.

Po parku chodzę sam  
I w myśli wraca  
Jak pieśń  
Zwrotka dziecinna:

— Zabrała mi Cię jesień.  
— Zabrała mi Cię jesień  
I niby jesteś ta sama,  
A przecież taka już inna  
Nie ty.

I właściwie nie się przecież nie  
[zmieni.

Będę Cię widywał tak samo,  
A potem spadnie śnieg...  
Będę Cię całował tak samo.  
A jednak między nami leży  
Cień jesieni  
I choć sobie tego nie powiemy  
I niby nie się nie zmieni, —  
Będzie stał między nami  
Niemy  
I już nie będziemy ci sami.  
Nie..

Po mieście błądzimy razem  
I nogą deptamy liście  
Z jakąś ukrytą trwogą  
(...Jeżeli stąpnąć za mocno —  
Zaboli...).

Jacyś oboje roztargnieni.  
(...A może rzeczywiście  
Nic się nie zmieni...).  
Jakbyśmy zgubili coś.  
Co może już nigdy nie wróci  
I coś się w nas teraz smuci,  
Że już nie będziemy ci sami  
Co przed tymi złotymi chrzcinami  
Jesieni.

Po parku chodzę sam  
I w myśli wraca, jak pieśń  
Zwrotka dziecinna:  
— Zabrała mi Cię jesień.  
— Zabrała mi Cię jesień.  
I niby nie się nie zmieni  
I niby jesteś ta sama,  
A przecież taka inna  
I to się już nigdy nie zmieni,  
Bo rozdzielił nas cień tej jesieni  
I jesień temu winna.

(h) Aresztowanie spedytora pod zarzutem oszustwa. Wczoraj wieczorem aresztowała policja Józefa Parnesa, spedytora zam. przy ul. Kotlarskiej 14, za oszustwa popełnione na szkodę skarbu Państwa przez deklarowanie mniejszej wagi. Również aresztowano za namawianie do fałszywego zeznań inkasenta firmy „Parnas” Jakóba Perlmustera.

(h) Włamania. Do mieszkania Pepl Flasch, ul. Wybranowskiego 11, dokonano wczoraj włamania i skradziono garderobę wart. 60 milj. — Jan Zychajło zam. Pod Dobem 6 a) kradł systematycznie mięso na szkodę rzeźników Berty Fuhi i Mejlcha Moszkowitza przy pl. Teodora 8, a skradzione mięso sprzedawał w restauracji Agida w Rynku pod l. 1.

(h) Aresztowanie złodziei. Komisarjat I. aresztował wczoraj sprawców kradzieży przyborów elektrycznych na szkodę Edwarda Salamona w osobie Stanisława Bałoga, Michała Wołfa i Adama Kołcia, oraz niejakiego Edmunda Wantucha, który do kradzieży ich namawiał i kradzione przedmioty od nich kupował.

**BIURO DETEKTYWÓW**  
Lwów, Grodzickich 11. — Dyr. J. Dwernicki  
przeprowadza: wywiady obserwacyjne, inwigilacje, tropi zbrodniarzy, śledzi sprawców kradzieży, odszukuje skradzione przedmioty chroni mienie i soby — oraz udziela wszelk. inform. szybko i w dyskrecji



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 238.

Piatek, 28. września 1923.

Waluta marłowa.

## A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywid.	Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi	Kategorie:	Wart. nom.	Dywid.		Płać:	Żądają:	Transakcje	Uwagi
									1921	1922				
<b>I. Papiery państwowe.</b>							<b>b) Przemysłowa:</b>							
4% Państwowa pożyczka . . . . .	1000	—	1950—	—	—	—	Agrochemia fabr. szt. naw.	500	—	—	120000	—	—	—
<b>II. Listy zastawne.</b> (bez kuponu bież.)							Bracia Biskupscy . . . . .							
4 1/2% Banku hip. gal.	—	—	105—	110—	—	—	1000	—	—	—	255000	—	—	—
4% Banku hip. gal.	—	—	100—	103—	—	—	500	500	—	—	2770000	2850000	2800-2825000	2725000 nr
4 1/2% Bk kred. ziem. gal.	—	—	102—	104—	—	—	140	21	140	—	910000	950000	920-940000	—
4 1/2% Banku Małopolsk.	—	—	104 50	106 50	—	—	1000	—	—	—	128000	160000	130-158000	—
4 1/2% Banku hip. ziemel.	—	—	99—	101—	—	—	1000	200	1000	—	420000	302000	295-300000	280-280000 nr
4 1/2% Polsk. Bk kraj.	—	—	109—	111—	—	—	140	22	140	—	37000	39000	38000	—
4% Polsk. Banku kraj.	—	—	100—	103—	—	—	140	800	—	—	2200000	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. galic. ziemskie . . . . .	—	—	107—	109—	—	—	140	119	—	—	1050000	—	—	—
4% Tow. kred. gal. ziem.	—	—	102—	104—	—	—	140	280	140	—	122000	130 00	125-12700	—
<b>III. Oblig.</b> (bez kuponu bież.)							Krakus i. wódek Kraków							
4 1/2% kom. Pol. Bk kraj.	—	—	101—	103—	—	—	280	168	200	—	140000	—	—	—
4% Kom. Pol. Bk kraj.	—	—	97—	99—	—	—	1000	90	—	—	138000	152000	140-150000	—
4% Kol. lok. Pol. Bk kraj.	—	—	92—	94—	—	—	1000	300	400	—	735000	750000	740-745000	710000 nr
4% Poż. kr. gal. z r. 1893	—	—	92—	94—	—	—	500	60	—	—	102000	118. 00	105-115000	100000 nr
4% Poż. kr. gal. z r. 1904	—	—	92—	94—	—	—	500	200	—	—	59000	71000	60-70000	—
4% Poż. kr. gal. z r. 1905	—	—	92—	94—	—	—	1000	—	750	—	420000	—	—	—
4% Poż.-kr. gal. z roku 1906 (szkoda)	—	—	92—	94—	—	—	350	14	170	—	190000	—	—	—
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1913	—	—	125—	130—	—	—	500	100	350	—	108000	114000	110-112000	—
4 1/2% Poż. kr. gal. z r. 1914	—	—	200—	210—	—	—	500	225	400	—	62000	64000	63000	—
<b>IV. Akcje.</b>							Polskie Tow. Budowlane							
<b>a) Bankowa:</b>							Potęga Tow. huty zel.							
Akc. Związk.	280	70	140	40000	—	—	10000	1500	—	—	17000	—	—	—
Akc. hipoteczny	280	42	120	143000	162000	145-160000	140	100	280	—	670000	690000	675-685000	650000 nr
Handlowy w Poznaniu	1000	300	600	200000	—	—	200	21	40	—	69000	71000	70000	—
Małopolski	280	56	140	130000	—	—	140	450	—	—	1325000	1400000	1350-1375000	—
Powszechny kredytowy	280	42	140	29000	34000	30-33000	280	—	56	—	38000	—	—	—
Przemysłowy	280	42	130	112000	120000	113-118500	700	350	700	—	800000	—	—	—
Rolniczy S. A.	1000	—	—	40000	—	105-108000 nr	1000	150	350	—	1340000	1370000	1348-1360000	—
Ziemski kredytowy	280	56	84	47000	53000	48-52000	500	180	250	—	750000	—	—	—
Zemielny	280	56	84	3000	—	—	500	150	500	—	380000	—	—	—
Zw. Sp. Zar. w Poznaniu	1000	—	600	590000	—	—	1000	170	1070	—	2225000	2275000	2250000	—
<b>b) Handlowa:</b>							Polski Glob . . . . .							
<b>c) Handlowa:</b>							Polbal . . . . .							
<b>d) Handlowa:</b>							Pohani . . . . .							
<b>e) Handlowa:</b>							Polsot . . . . .							
<b>f) Handlowa:</b>							Wawel . . . . .							
<b>g) Handlowa:</b>							Zegluga Polska . . . . .							

## Waluty i Dewizy.

Kategorie:	Bilety bankowe.			Dewizy, przekazy i wpłaty.			Uwagi
	płać	żądają	transakcje	płać	żądają	transakcje	
Dolary amerykańskie							Wzrostek zarządzenia Ministra Skarbu kursa walut i dewiz notuje wyłącznie giełda warszawska
Dolary amerykańskie (drobne)							
Dolary kanadyjskie							
Dynary							
Funt sterlingi							
Franki belgijskie							
Franki francuskie							
Fioreny holenderskie							
Franki szwajcarskie							
Korony austriackie							
Korony czesko-słowackie							
Korony duńskie							
Korony norweskie							
Korony szwedzkie							
Korony węgierskie							
Lei rumuńskie							
Liry włoskie							
Marki niemieckie							

## B. Kurs Zbożowi

Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi	Ceny rozumieją się w markach polskich za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania.	Ceny		Uwagi
	od	do			od	do	
PSZENICA krajowa ex 1923 r.	900000	950000		MAKA: żytnia 70 proc. Loco Lwów	—	—	
ZYTO małopolskie 67/68 ex 1923 r.	—	—		MAKA: żytnia 60 proc. Loco Lwów	—	—	
ZYTO małopolskie ex 1923 r.	575000	600000		MAKA: pszen. 70 proc. Loco Lwów	—	—	
JECZMIEN: małopolski browarniany brzozy-słowy	—	—		MAKA: pszen. 50 proc. Loco Lwów	—	—	
OWIES: małopolski ex 1922 r.	—	—		MAKA: pszen. 40 proc. Loco Lwów	—	—	
OWIES małopolski ex 1923 r.	—	—		OTREB: pszen.	—	—	
KUKURUDZA: rumuńska stacja Sniatyna	—	—		OTREB: żytni	—	—	
ZIEMNIAKI jadalne	—	—		MAKUCHY: lniane i konopne	—	—	
PASOLA: biała	—	—		MAKUCHY: rzepakowe	—	—	
PASOLA: kolorowa	—	—		WORKI: jutowe wyrobu Stradom, Warta	—	—	
GROCH: polny	—	—		Czestochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	
GROCH: Victoria	—	—		WORKI: używane, dobre, za sztukę	—	—	
GROCH: 1/2 Victoria	—	—		KONICZYNA czerwona krajowa, naturalna	—	—	
BOBIK:	—	—		SŁOMA prasowane	—	—	
WYKA:	—	—		SIANO wolińskie	—	—	
MIESZANKA: pastewna w ziarnie	—	—		SIANO słodkie krajowe prasowane	—	—	
LUBIN:	—	—		LEN (siemie lniane)	—	—	
BREZKA:	—	—		KASZA BRECZANNA	—	—	
				KASZA JECZMIENNA	—	—	
				KAPUSTA KWASZONA	—	—	
				PECAK	—	—	



# EKONOMISTA

**STACJE TELEFONICZNE GIELDY.**  
Sekretariat Gieldy, ul. Akademicka 1. 17. I. p. 299  
Sala zebrań Gieldy pieniężnej, ul. Akademicka 1. 17 w parterze: telefon międzymiastowy 53, telefon lokalny 76  
Sala zebrań Gieldy zbożowej, ul. Rejtana 1. 6. I. p. 962  
Generalny Sekretarz: Dr. Marcell Paneth  
Biuro: Akademicka 1. 17. I. p. 195  
Mieszkanie: 3 Maja 1. 12. II p. 1084

**CZAS ZEBRAŃ GIELDOWYCH:**  
Zebrań Gieldy pieniężnej:  
a) dla akcji:  
w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki;  
przedgielda od godz. 12.30—13.15;  
gielda główna od godz. 13.15—14;  
b) dla walut i dewiz:  
codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt od godz. 13.15 do 14.  
Zebrań Gieldy zbożowej codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt od godz. 10.30 do godz. 12, w sali przy Rejtana 1. 6. I. p.

**Termin subskrypcji następujących akcji upływa:**  
1. października br.: „Powszechny Bank Kredytowy we Lwowie”.  
3. października br.: „Żegluga Polska”.  
15. października br.: „Agrochemia” Fabr. sztucz. nawozów.”

## Transakcje na giełdzie lwowskiej.

**SPRAWOZDANIE GIELDOWE.**  
Lwów, 28. września.  
Na dzisiejszym zebraniu nastąpiło osłabienie kursów wszystkich prawie akcji. Obrót bardzo liczny przy dużym popycie. W niektórych ruch ożywiony. Dużym zainteresowaniem cieszyły się: Cegielnia, które zyskały na kursie. Pozatem większe transakcje w Gazach, Jaworznie, Nitracie, Chybiem.  
Tendencja lekko-zniżkowa. Usposobienie bardzo ożywione.

**TRANSAKcje W AKCJACH.**  
Chodorów 940, 928, 930, 923, 925, 923, 925, 930, 920, 925, 930. Oikos 745, 740, nieef. 710. Oikos 745, 740, nieef. 710. Tespy 1360, 1350, 1365, 1355, 1352, 1350, 1348. Browary 2800, 2805, 2825, nieef. 2725. Ćmielów 300, 295, nieef. 275, 280, 250. Gafota 38 Karpalit 125, 127. Niemojowski 150, 140. Płotno 60, 65, 70, 67. Nafta 110, 112. P. T. B. 63. Rakszawa 675, 685, 680, nieef. 650. Siersza el. 70. Siersza gór. 1352, 1350, 1375. Tohan 82. Hipoteczny 145, 160; Polkred 30, 32, 33; Przemysłowy 115, 116, 113, 117, 115, 117, 118, 116, 117, 118500, 118, 117, 118, 117, 11750, 113, nieef. 107, 108, 105; Z. B. K. 48, 49, 48, 50, 52; Cegielski 155, 140, 135, 158, 150, 130; Parowozy 108, 105, 110, 112, 108, 105, 115, nieef. 100; Zieleniewski 2250.

**OBRÓT W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.**  
Kursa w tysiącach.  
Arma 100, 105, 110. Azot 105, 100. Chybie 2000, 1975, 1960. Columbia 1921. Drożdże G. poszukiwane. Gazolina 420, 430, 450, 460, 465, 470. Gazociągi 80. Lokomotywy 190. Machleid 88. Radzawill 310. Niarat 69, 6568, Rollindustrie 35. Węglówki 8000, 7700, nieef. 6500, 6200, 6000. Gazy 6900, 6800, 6700, 6600, 6400, 6500, 6750, 6700, 6750. Jaworzna 25 5000, 5150 (drobne 5250, 5300. Bruner ex 400, 380. Czechowice 44. Elektryczny S. 21. Foresta 145. Lesienice 500 (nieef. 450). Oikos 162, 165, 164, 165. Przemysłowy 40.000 imienny. Star 215. Szkło w Kr. 160.

**Gielda zbożowa.**  
Przy licznych udziale ruch stosunkowo słaby. Ogólny obrót około 100 ton. Transakcje przeważnie w zbożu twardym. Tendencja nadal wyżkowa. Usposobienie silne.

**Gieldy pozalwowskie**  
**PRZEDGIELDA WARSZAWSKA.**  
Cegielski 132, Zieleniewski 2150. Chodorów 950, Nafta 102, B. Przem 115.  
Tendencja lekko wyżkowa.  
**GIELDA WARSZAWSKA.**  
Warszawa. (PAT). Notowania końcowe z dnia 27. września br. Dolary St. Zj. 318, 319, kupno 322, sprzedaż 316 Franki franc. złote 61.

Belgia 17500, 17200, 16900. Berlin 0.0021. Gdańsk 0.0021. Holandia 125. Londyn 1455, 1454, 1464.500, 1447.500. Nowy Jork 318, 319, 322, 316. Paryż 19900. Praga 9625.

**AKCJE.**  
Bk dyskont. warsz. 900—1050; Bk dyskont. 460—480; Bk dla handlu i przem. 225—230; Bk handlowy w Poznaniu 220; Pol. Bk Przem. Lwów 115—105—110; Bk Zjedn. Ziemi pol. 80; Bk Spół. zar. Poznań 370—380—390; Bk zachodni 690; Cerata 55; Sole potasowe 1300—1400—1350; Spies 335—280; Puls 85—87—85; Chodorów 900—875—910; Czernik 340—335; Częstowice 4900—4650—5 milj.; Gosławice 400—360—400; Michałów 540—500; Warsz. Tow. fabr. cukru 1200—1550; Firlej 170; Łazy 63—60; Przem. drzewn. 50—53; Warsz. kop. węgla 8,800—9,500—8,500—10 mili.; Cegielski 127,500—137,500—130; Lilpop 130—120—132; Modrzejów 1075—1275—1200—1225; Norblin 250—240; Zakłady ostrowieckie 1925—1865—1950; Rohn i Zieliński 230—235; Rudzki 525—590—565; Starachowice 920—925; Pocisk 135—40; Parowozy 110—120; Zieleniewski 2,125—2,250—2,225; Żyrardów 33—50—51,500 milj.; Zawiercie 53 milj.; Borkowski 120—115—120; Br. Jablkowski 31—34; Żegluga 20—23—22; Skup skór 55; Ćmielów 290; Elektryczność 167,050—160; Spirytus 450—500; Klucze 160—180; Pol. Nafta 102,500—105; Nobel 265—270; Tepege 765; Siła i światło 155—150; Konopie 140.

Warszawa. (M). W Gdańsku płacono za markę polską 46.892% do 47.117%. Przekazy na Warszawę 38.596%, 40.897%, 41.102%. W Berlinie półręcznie notowano markę polską 43.100 do 45.900, wypłaty na Katowice 50.500 do 51.500.

Berlin, 27. września. Marka polska 45.000.

Budapeszt, 27. września. Marka polska 0.0650—0.0815.

**GIELDA KRAKOWSKA.**  
Kraków. Zieleniewski 2100, 2040. Górka 2700. Chodorów 940, TPO. 720, Mydło 740, Krakus 170, Cegielski 130, Nafta 100, Żelazo 160. Parowozy 100, Pocisk 140. Pokucie 250, Niemojowski 150, Tohan 82, Farma 140, Glob 8 i pół. B. P. 114, B. M. 130, PBK. 30, ZBK. 47.

**GIELDA ZURYCHSKA.**  
Notowania wstępne z dnia 28. września br. Berlin 0.000003 Holandia 220.50. Nowy Jork 561. Londyn 25.54. Paryż 34.40. Mediolan 25.80. Praga 16.85. Budapeszt 0.03. Bukareszt 2.60. Belgrad 6.50. Sofja 5.37. Warszawa 0.0017. Wiedeń 0.0079, Austr. stempl. 79½.

Tow. Akc. „Polska Nafta” w Warszawie, filja we Lwowie. Trzeciego Maja 19. wydaje akcje „Polskiej Nafty” IV. emisji. Godziny urzędowe od 9-tej do 1-szej.

## Z Międzypowiatkowej o Ścisłego Komitetu Pracowników Państwowych Województwa lwowskiego.

Lwów, 28. września.  
Na posiedzeniu w dniu 26. września b. r. przyjął M. S. K. P. P. do wiadomości sprawozdanie delegacji, wysłanej do Warszawy w sprawie doraźnych zasiłków, oraz ustawy uposażeniowej i emerytalnej i uchwalił po ożywionej i poważnej dyskusji zainicjować zwołanie na dzień 2. października b. r. posiedzenia Komitetu obszerniejszego z porządkiem dziennym: 1. odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia, 2. sprawozdanie Komitetu Ścisłego z akcji dotyczącej ustawy uposażeniowej i emerytalnej, poprawy bytu i doraźnej pomocy dla p. p. emerytów, wdów i sierot, 3. wniosek Komitetu Ścisłego na ogłoszenie w prasie enuncjacji przeciw strajkowi p. p. zapowiedzianemu na dzień 5. października uchwala wiece warszawskiego z 21. września b. r.  
Dla opracowania enuncjacji wybrano specjalną komisję, w skład której weszli p. p. Inż. Blum, Dr. Markowski, Polakowski i Kwiatkowski.  
Za Prezydium M. S. K. P. P.: Przewodniczący: Inż. Fryderyk Blum, sekretarz generalny: Henryk Kwiatkowski.

# OGŁOSZENIA.

## FIRM Y.

Firm. 1201. Rg. C. IV. 225. Zmiany dotyczące wpisanej firmy spółkowej: Do rejestru wpisano dnia 17. lipca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Zakłady kilmkarskie, Spółka z ogr. odp. Zmiany: Udzielono prokurę Aleksandrowi Hofmanowi we Lwowie. 7116  
Sąd okręg., jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 17. lipca 1923.  
Firm. 883. Rg. A. IV. 189. Wpis wykreślono firmy spółkowej. Z rejestru wykreślono dnia 3. czerwca 1923 z powodu rozwiązania spółki i ukończenia likwidacji. Siedziba firmy: Lwów, ul. Rzeźnicka 7. Brzmienie firmy: S. Witkoi, Z. Marek, H. Halpern i Skal. 7114  
Sąd okręg., jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 15. maja 1923.  
Firm. 1241. Rg. B. II. 39. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 7. sierpnia 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Rafineria nafty Jedlicze, Ska akc. we Lwowie. Zmiany: Udzielono prokurę Józefowi Josefsbergowi, Janowi Leśniakowi, Dr. Stanisławowi Łucuckiemu i Dawidowi Steinbergowi we Lwowie z prawem podpisywania firmy łącznie z jednym członkiem Rady zawiadowczej lub z jednym dyrektorem. 7112  
Sąd okręg., jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 27. lipca 1923.  
Firm. 462. Rgm. C. VI. 349. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 20. marca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Fabryka żelazistego piwa leczniczego W. Drzewicki i Spka z ogr. odp. we Lwowie, ul. Jabłonowskich 2. Zmiany kontraktom dodatkowym z dnia 20. lutego 1923 w formie aktu not. do l. rep. 91716 zdziałanego zmieniono ust.

IV i VII kontraktu spółki jak w odpisach znajdujących się w zbiorze dokumentów. Kapitał zakładowy podwyższono do kwoty 10,000,000 mk. pełno wpłaconych. Zarząd składa się odtąd z 2 zawiadowców. Drugim zawiadowcą wybrano dra Ludwika Mazurkiewicza, adw. we Lwowie. Podpis firmy następuje odtąd w ten sposób, że pod wypisanem, wydrukowanem, lub stempelni wyciśniętym brzmieniem firmy umieszcza swój podpis którykolwiek ze zawiadowców samodzielnie. 7134  
Sąd okręg., jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 7. marca 1923.  
Firm. 12/23. Zmiany dotyczące już wpisanej Stowarzyszenia. W rejestrze Stowarzyszeń wpisano dnia 14. lutego 1923 przy Stowarzyszeniu: Spółka oszczędności i pożyczek w Nienadówce, Stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką — następujące zmiany: Wystąpił członek zarządu Jakób Pieńczak. Wybrany członkiem zarządu: Stanisław Marczyk, kierownik szkoły w Nienadówce. 7121  
Sąd okręgowy, Oddział V. Rzeszów, dnia 13. stycznia 1923.  
Firm. 1157, 1194, 1226. Rg. B. I. 209. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 7. sierpnia 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: Polskie Towarzystwo budowlane, Ska. akc. we Lwowie. Zmiany uchwała walnego zgromadzenia z 12. października 1922 stwierdzoną notarialnie do l. rep. 18661 i zatwierdzoną postanowieniem Min. przemysłu, handlu i skarbu z 3. marca 1923 Nr. 257 ogłoszoną w „Monitorze Polskim” z dnia 27. marca 1922 Nr. 41 zmieniono statut w ust. 1. paragraf 8, jak w odpisie w zbiorze dokumentów. Kapitał akcyjny podwyższono o dalszych 50,000,000 mk., t. j. do wysokości 100,000,000 Mkp. przez wydanie 100,000 sztuk akcji po 500 Mk. gotówką pełno wpłaconych, opiewających na okaziciela wskutek czego kapitał za-

kladowy wynosi obecnie sto milionów Mk. i podzielony jest na 200 tysięcy sztuk akcji po 500 Mk. gotówką pełno wpłaconych opiewających na okaziciela Dyrektorem spółki został mianowany prof. inż. Kazimierz Zipper we Lwowie. Prokurę udzielono inż. Janowi Baumowi i inż. Rudolfowi Kaczorowi we Lwowie. 7133  
Sąd okręg., jako handl., Oddział IV. Lwów, dnia 24. lipca 1923.

Firm. 1132. Rg. C. III. 178. Zmiany dotyczące firmy już wpisanej. Do rejestru wpisano dnia 27. lipca 1923. Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: „Spolemi” Związkowe Towarzystwo handlowe Ska z okr. poręka. Zmiany: Zawiadowca Jan Pilat ustąpił, a w jego miejsce zamianowano Alfonsa Kuca, 7110  
Sąd okręg., jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 13. lipca 1923.

## UZNANIA ZA ZMARŁEGO.

T. 142/23. Mateusz Jakóbowicz, urodzony 15. września 1877 r. w Terezi, syn: Jana i Katarzyny, brał czynny udział w wojnie światowej w r. 1918, był na froncie włoskim, gdzie dostał się do niewoli włoskiej i skąd napisał do rodziny jeden list, poczem słuch o nim zaginął. Wdrażając na wniosek żony jego Anny Jakóbowicz, gospodyni w Terezi postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, by udzielono o zaginionym wiadomości Sądowi lub kuratorowi adw. drowi Hesslowi do 6 miesięcy, poczem Sąd na ponowny wniosek rozstrzygnie. 7135  
Sąd okręgowy. Złoczów, 10. sierpnia 1923.

T. V. 162/23/6. Antoni Maciejak, urodzony 1881 w Nisku, syn Adama i Marianny, w sierpniu 1914 przydzielony do austr. 17 pułku piechoty obrony krajowej brał udział w wojnie na froncie rosyjskim, skąd żona jego otrzymała ostateczną wiadomość 6. września 1914. —

Wdrażając postępowanie wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do 6 miesięcy. 7139

Sąd okręgowy Oddział V. Rzeszów, dnia 6 sierpnia 1923.

T. 159/23/3. Edykt. Iwan Czornij syn Mikołaja i Marji ur. 25. lipca 1872 rolnik gr. kat. żonaty z Parafką ur. Zanewicz zamieszkały w Korzelicach służył w ostatniej wojnie austr. w 22. pp. obrony kraj. brał udział w bitwie pod Brodami w r. 1916 i od tego czasu niena o nim żadnej wiadomości. Na wniosek żony wdraża się postępowanie celem uznania go za zmarłego i rozwiązanie małżeństwa zywując każdego, ktoby miał o nim wiadomość, a także jego samego, aby dał znać o tem sądowi lub obrońcy wezła małżeńskiego drowi Rawiczowi w Brzeżanach do 6 miesięcy od daty ogłoszenia edyktu tj. do dnia 1/3 1924.  
Sąd okręgowy, Oddział IV. Brzeżany, 6. sierpnia 1923. 7137

T. 220/23/3. Zarządzenie postępowania celem udowodnienia śmierci. Piotr Parchun, syn Jana i Agnieszki, urodzony 2. marca 1888 w Bałzie, ostatnio zamieszkały w Prusinowie, brał udział w walkach ukraińsko-polskich z końcem roku 1918, a z końcem roku 1919 podczas odwrotu zmarł w Żmerynce na tyfus. Wobec tego zarządza się na wniosek Anny Parchun postępowanie celem udowodnienia śmierci, a zarazem ogłasza się wezwanie, aby do 3 miesięcy udzielono wiadomości o wymienionym Sądowi lub adw. dr. Józefowi Morawskiemu we Lwowie, którego ustanawia się kuratorem nieobecnego, oraz obrońcą wezła małżeńskiego. 7117  
Sąd okręg., cyw. Oddział VII. Lwów, dnia 7. lipca 1923.

T. V. 246/22/4. Jan Buja, urodz. 1879 w Mirocinie, powiat Przeworsk, powołany do 4 batalionu strzelców połowych, z tym batalionem brał udział na froncie rosyjskim, tamże dostał się do niewoli i wedle zawiadomienia Czerwonego



# WĘGIEL

Górnośląski — Krajowy — Koks — Drzewo bukowe

po cenach  
najniższych  
poleca

Tow. Techniczno-Handlowe „POLSKA”

B. U. O. — HOFMANA 9.

Dostawa natychmiast.

Składy — Dworzec czarniowiecki.

Krzyża we Lwowie nadesłanego żonie Jana Buja, zmarł w grudniu 1914 w szpitalu Nr. 1 w Nowo-Mikołajewsku w Rosji. Wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłego. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o powyższym wymienionym. 7119

Sąd okręgowy.

Rzeszów, dnia 6. listopada 1922.

T. V. 248/23/4. Kazimierz Drozd, urodzony 1877 w Krawcach, powiat Tarnobrzeg, syn Jana i Katarzyny, w sierpniu 1914 po zgłoszeniu się do służby wojskowej pełnił służbę przy oddziale ubezpieczenia kolei początkowo w Rozwadowie, następnie w Dziedlicach, przed Bożem Narodzeniem 1914 transportował z innymi oddział jeńców rosyjskich z Dziedlic do Linzu, na ostatniej stacji przed Wiedniem wyszedłszy z pociągu, zaginął. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym. 7120

Sąd okręgowy.

Rzeszów, 24. sierpnia 1923.

T. 59/23. Bazyl Charków, syn Danyła z Rosważa p. Złoczów ur. 28.11.1889, żołnierz ukraiński zaginął we wrześniu 1919. Wzywa się, aby do roku uwiadomiono o zaginionym Sąd lub kuratora adw. dra Mittelmana w Złoczowie.

Sąd okręgowy.

Złoczów, dnia 26 kwietnia 1923. 7048

T. 554/20. Ilko Radzichowski, urodzony dnia 27. lipca 1884 w Zborowie, powołany w r. 1914 do wojska austr. zaginął w r. 1915 na froncie rosyjskim w Karpatach. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego, wzywa się, aby uwiadomiono o zaginionym do 6 miesięcy Sąd albo kuratora adw. dra Kitaja w Złoczowie, którego ustanawia się obrońcą węzła małżeńskiego, poczem Sąd rozstrzygnie na ponowiony wniosek.

Sąd okręgowy.

Złoczów, dnia 1. września 1923.

## ROZMAITE OBWIESZCZENIA.

C. I. 335/23/1. Edykt. Przeciw nieobjętej masie spadkowej po Tańce Stożko wniesionym został do Sądu powiatowego w Szczercu przez Mikołaja Fata i tow. w Drohowyżu pozw o zniesienie współwłasności realności w hł. 188 gm. Homatycze. Na podstawie pozwu wyznaczono audyencję na dzień 23. października 1923 o godzinie 10 przedpoł. Biuro Nr. 4. Ponieważ masa spadkowa po Tańce Stożko objęta nie jest ustanawia się w celu sreżenia jej praw kuratora w osobie pana dra Wiktora Ramerta adwokata w Szczercu. Tenże kurator zastępować będzie wyżej wy-

mienioną masę w rzeczowej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo dopóki taż objęta nie zostanie. 7141

Sąd powiatowy Oddział I.

Szczercz, 30. sierpnia 1923.

Prez. 27171/23. Obwieszczenie. Sąd apelacyjny ogłasza, że Stanisław Czarnik zamianowany notariuszem w Mostach V. e<sup>h</sup> ich złożył 21. września 1923 przysięgę służbową i może swój urząd objąć. 7104-3

Lwów, 21. września 1923.

C. II. 450/23/1. Edykt. Przeciw nieznanemu z życia i miejsca pobytu Jakóbowi Frankel wniesionym został do tut. Sądu pozew przez Berischa Weisera i tow. o uznanie własności 924 części realności obj. w hł. 1136 gm. Przemysłański. Na podstawie tego pozwu wyznacza się audyencję na dzień 10. października 1923 o godz. 11 przedp. Biuro Nr. 1 (budynek Mikluszki). Celem strzeżenia praw Jakóba Frankla ustanawia się kuratorką Meni Kirschner w Przemyslanach tak długo, dopóki tenże się nie zgłosi i innego pełnomocnika ustanowi. 7140

Sąd powiatowy Oddział VI.

Przemysłański, 21. maja 1923.

C. II. 415/23. Edykt. Przeciw nieznanemu z życia i miejsca pobytu Naści Gwasuta, córce Ksenki i Pańka, wniesionym został do Sądu tut. pozew przez Zofję Gwasutę w Dusanowie o uznanie i wpis prawa własności pgr. 2756/3 i 1802/2 gm. Dusanów. Na podstawie tego pozwu wyznacza się audyencję w tut. Sądzie na dzień 9. października 1923 o godz. 12 w południe Biuro Nr. 1. Dla nieznanego z życia i miejsca pobytu ustanawia się adw. dra Stanisława Cieleckiego w Przemyslanach kuratorem. Tenże kurator bronić i zastępować będzie kurantkę tak długo, dopóki taż w Sądzie się nie zgłosi i pełnomocnika nie zamianuje. 7102

Sąd powiatowy. Oddział II.

Przemysłański, 15. maja 1923.

## SPADKI.

A. 140/21/14. Edykt z wezwaniem nieznanych Sądowi dziedziców. Sąd powiatowy w Rudkach ogłasza, że w dniu 30. grudnia 1920 w Nihowicach zmarł śp. Adolf Skulski z pozostawieniem rozp. ost. woli z daty Nihowice dnia 16. lutego 1917, którym cały swój majątek przeznaczył niel. Józefowi, Władysławowi, Stefanii, Piotrowi, Michałowi i Helenie Świetlickim z zastrzeżeniem dożywocia dla Marii Świetlickiej. Ponieważ Sądowi niewiadomo,

czy i którym osobom przysłuży prawo dziedziczenia spadku, przeto wzywa się niniejszym tych wszystkich, którzy do tegoż spadku z jakiegokolwiek tytułu roszczenia podnieść zamierzają, aby w ciągu jednego roku, licząc od dnia niniejszego swe prawa dziedziczenia w tutejszym Sądzie zgłosili i wykazując je wnieśli oświadczenie co do spadku, w przeciwnym bowiem razie spadek, dla którego Pedko Czerwiński rolnik z Nihowic, kuratorem został ustanowiony, będzie przeprowadzonym z tymi i tym przyrany, którzy się do niego zgłoszą i swe prawa dziedziczenia wykażą.

Sąd powiatowy. Oddział V.

Rudk. 12. lutego 1923. 7105-3

## AMORTYZACJE.

T. 141/23/4. Zarządzenie umorzenia papierów wartościowych. Na wniosek Artura Fibenschütza dyrektora Polskiego Banku Gwarancyjnego w Krakowie zastąpionego przez dra Artura Poniewskiego, adw. w Krakowie, Grodzka 40.

podejmuje się postępowanie celem umorzenia wymienionych niżej papierów wartościowych, które miały zagnać. Wzywa się posiadacza tych papierów, aby je w ciągu 1 roku od dnia ogłoszenia zarządzenia przedłożył temu sądu, także inni interesowani mają zgłosić swoje zarzuty przeciw wnioskowi. W razie przeciwnym uzna Sąd po upływie tego terminu te papiery wartościowe za umorzone. Oznaczenie papierów wartościowych: Dwadzieścia pięć akcji „Fabryki i Rafinerji cukru Towarzystwa akcyjnego w Chodorowie” zaopatrzone następującymi numerami porządkowymi Nr. 60087 emisji III. oraz Nr. 77272, 77273, 77274, 80918, 109069, 109070, 109071, 109072, 109073, 109074, 109075, 112207, 112658, 114493, 114494, 114495, 114496, 114497, 114498, 114499, 114794, 114795, 114796, 115277 emisji I z przynależnymi takzami i arkuszami kuponowymi obejmującymi kupony Nr. 1 do 100000 do 1939.

Sąd okręgowy, Oddział IV.

Brzeżany, 24. sierpnia 1923. 713

Fabryka maszyn H. BERNDT, Łódź, ul. Targowa 17

Telefon 4-70 Specjalność fabryki Telefon 4-70.

## Maszyny do obróbek drzewa

Strugarki, wyrównarki, strugarki grubościowe, aparaty do czopów, piły taśmowe, piły cyrkularne, wały i łożyska do piły cyrkularnych do zmontowania na drzewie, gryzarki wiertarki, podłużne i t. p.

oraz wiertarki szybkie do metali, stołowe kolumnowe od 0 do 40 mm. średnicy otworów, jak również pędnie.

## NIE PRZEPLACAJCIE! KUPUJCIE TYLKO Z PIERWSZYCH RAK!

Pomimo okropnej wyżki obecnej waluty, pomimo prawie ciągłych strajków, a przez to samo okropnego wzrostu cen na wszelkiego rodzaju manufakturę, my jednakże wysyłamy wprost z fabryki pęczki po starych, tanich, bardzo dostępnych (z bardzo niewielką wyżką) cenach. I radzimy nie zwlekać, póki zapasy się nie wyczerpią.

1) MELANŻ-PRIMA. Towar ten nie do rozdarcia, bardzo ładny i trwały w noszeniu, tak, że jest niezbędnym dla każdego na codzienne ubranie. Cena za 3 metry, na całe ubranie męskie lub damskie gat. A. 500.000 mkp. Gat. B. 650.000 mkp., gat. C. 800.000 mkp.

2) „BOSTON”. Ostatnia nowość sezonu. Wyrób z czystej wełny, w najmodniejszych kolorach i desenie, bardzo praktyczny i modny materiał na eleganckie męskie ubranie lub na damskie kostiumy i płaszcze. Cena za 3 metry, gat. A. 800.000 mkp., gat. B. 1.200.000 mkp., gat. C. 1.500.000 mkp., prima 2.000.000 mkp.

3) KOMPLET PODSZEWKI pod ubranie wysyła się za mk. 400.000 i 650.000.

4) NA ZIME VELOURY NA PALTA MĘSKIE I DAMSKIE, czysto wełniane, jedwabisto miękkie, jednokolorowe i melange, po lewej stronie kraty zastępują podszewkę (na damski płaszczyk potrzeba 3 metry, na męski 2½ metry. Cena metra A. 1.800.000, B. 900.000, C. 1.000.000 mkp.

5) DLA PAŃ modne koreczki lub szewrony na eleganckie suknie, kostiumy. Cena za 1 metr po mk. 150.000, 200.000, 300.000, 400.000 i 500.000.

6) FLANELA NA ZIME, piękna, miękka, puszysta, ciepła tkanina we wszystkich kolorach, nadająca na wszelkiego rodzaju damską garderobę, szer. 65 cm. Cena metra 75.000 mkp. — Podwójna szerokość 150.000 mkp.

7) CIUSTKI duże zimowe, puszyste, ciepłe, ładne desenie, w ciemnych kolorach, za sztukę tylko mkp. 700.000.

8) NOWOŚĆ. Gotowe Sweatry, czysto wełniane, długie, puszyste, ciepłe, praktyczne, we wszystkich kolorach. Cena sztuki 1.000.000. Z tego samego materiału bluzki sztuka 400.000 mkp.

9) OSTATNIA NOWOŚĆ SEZONU. TRYKOTYNA JEDWABNA na najładniejsze i najmodniejsze damskie stroje we wszystkich kolorach, szerokość materiału 150 cm., tak, że jedna szerokość wystarcza w zupełności dla najszybszej czoły. Na suknie potrzeba najwyższej od 1½ do 2 metr. Cena metra mkp. 400.000.

10) PŁÓTNA białe lub kolorowe na bieliznę, pościel, wsypy i poszwy. Cena za 1 metr 75.000, 85.000 i 100.000 mkp.

11) FIRANKI na metr, piękna kantwa, przetkana paseczkami, koloru białego lub kremowego, szerok. 90 cm. Cena 95.000 mkp. za metr.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową, nawet bez zadatku. Za przesyłkę, opakowanie (w płótnie), ubezpieczenie i inne wydatki dolicza się 5%.

Bez wszelkiego ryzyka. Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się nie spodoba, przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy pieniądze.

Zamówienia prosimy adresować:

Ekspedycja przesyłek pocztowych „NADZIEJA”

Łódź, ulica Kilińskiego 40. G. L.

P. T. Przyjeżdżających do Łodzi uprzejmie prosimy o odwiedzenie naszego składu. Otrzymujemy codziennie od naszych klientów niezliczoną ilość podziękowań.

## Cyrk i Menażerja „MEDRANO”

Lwów — plac Misjonarski

Dyr. Ludwik Swobodz.

Dziś pierwszy gościnny występ ameryk. artyści światowej sławy „MORTONA”

człowieka o stalowych nerwach.

„LOOPING THE LOOP”

Pięć minut nerwy wzruszającej walki ze śmiercią. Wedle oryg. filmu ameryk.: „Człowiek o stalowych nerwach” w wielkim nowojorskim cyrku — Barnum Balej — padł ofiarą swego zawodu artysta Mr. Gadbain, w Berlinie Mr. Waldman. Pan Morton odzyskawszy zdrowie po ostatnim wypadku podczas tej śmiertelnej jazdy w Katowicach — rozpoczyna występy w tut. mieście.

Wielka sensacja! Szczyt odwagi!

Oprócz tego występy

Bernardiego — Charlesa Illneba słynnego przystawcy i inne atrakcje.

Początek o godz. 8 wieczór. — W sobotę i niedziele 2 przedstawienia.

# WINA

austrjackie

węgierskie

francuskie

hiszpańskie

włoskie

greckie

i inne

poleca

Od roku 1880 istniejąca firma

## Edmund Riedl

we Lwowie, Ratowskiego 3.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 110.000 mp., z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 125.000 mp., za granicą 180.000 mp. — Redakcja czynna od g. 8 rano do popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczel. przyjmuje od g. 1—2popoł. — Listów niefrankowanych należycie nie przyjmuje się. — Rękopisów Redakcja i Administracja nie zwracają. — Konto Poczt. Kasj. O. 141.690.

Redaktor odpowiedzialny: JERZY KONARSKI. Należytość pocztową opłacono ryczałtem. Drukarnia Polska, pod zarz. Z. Kiebusiewicz.